(Átírva a pilisi és zirczi apátoknak XXIII. János pápához intézett jelentésében, melynek 
egyik példánya a veszprémi káptalan levéltárában őriztetik. — Fejér. VII., V. 649.)
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L X X X II.

1226. Február /7 .

III. Honorius pápa a veszprémi püspököt es a fehérvári prépostot m egb í^a , II. Étidre 
királyt bírják rá, hogy a német lovagrendet a Bárc^aság birtokába, a melytől megfosztotta

volt, h e lyese  vissza.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) episcopo Vesprimiensi et 
dilecto filio (Corardo) preposito Albensi Vesprimiensis diocesis etc. Sicut . . . 
Andree illustri regi Ungarie iam multotiens litteris nostris insinuasse recolimus, 
inspectis privilegiis eius liquido continentibus ipsam terram Börze . . . fratribus 
domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum . . . donasse, . . . deinde post multas 
vexationes et molestias, quas super dicta terra dicebatur ipsis fratribus irrogasse . . . 
eo demum nostris auribus intimante, quod ipsi fratres fines possessionum sibi conces
sarum egressi, quasdam ex eius possessionibus occuparunt, cum per litteras nostras 
mandassemus eisdem, ut ipsas . . . restituerent; . . . idem rex precepit eisdem, 
ut terram ipsam sibi donatam . . . eidem continue resignarent . . . His ita
que ad audientiam nostram . . . perlatis, nos . . . eundem regem . . . hortari studu
imus diligenter, ut . . . dictos fratres non molestaret ulterius super terra, sibi . . . 
pia liberalitate donata . . . Eodem rege nobis interim denuo intimante, quod ipsi 
fratres . . . multa de eius terris temere occuparant, et eidem ea repetenti respon
derant, quod in pugna propter hoc potius mori vellent, quam restituere illa eidem; 
nos . . .  ad (Alexandrum) Waradiensem et (Gregorium) Geuriensem episcopos 
asperas valde direximus litteras contra eos . . . Sine causa vero nos contra fratres 
commovit predictos, . . . cum prius ipsos non solum terris, quas illos extra sepe- 
dictos terminos occupasse dicebat, verum etiam hiis quas ipsis donaverat . . . spo- 
liasset . . .  et . . . preceptor domorum ipsius hospitalis . . .  ad nostram venit pre- 
sentiam spoliatus terra . . . eadem, et ab ea cum fratribus suis violenter eiectus. 
Sicut ergo eundem regem alias paterno affectu monuimus, ita et nunc monemus, 
. . . quatenus . . . fratres ipsos in regnum suum non differat revocare, ac eis resti
tuat et restitui faciat integre omnia bona sua . . . sciens, quod nisi hac vice nos 
exaudire curaverit, non esset nostri propositi ulterius verba perdere . . . monendo, 
sed . . . assistere in iustitia sua fratribus supradictis, cum tantam eorum iniuriam 
et detrimentum subsidii terre sancte dissimulare amplius nequeamus. Quocirca 
discretioni vestre . . . mandamus, quatenus regem ipsum, archiepiscopis et episcopis 
regni ipsius presentibus, ad ea que premisimus facienda monere prudenter, et effi
caciter inducere studeatis. Quod inde feceritis ac responsionem ipsius nobis quanto-
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cius fideliter rescribatis. Datum Laterani tertio decimo kalendas Martii pontificatus 
nostri anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni X. ep. 220. De csak a bevezető sorok «terram Borze» 
szavakig vannak bejegyezve. Azután áll «etc. ut supra usque nequeamus, verbis competenter 
mutatis» utalva a királyhoz intézett levélre, a melynek szövegéből a jelen levelet kiegészíthettük.)

LXXXIIL

1226. Február 23.

A  pápai biztosok előtt, a somogymegyei tizedek tárgyában, a ] ános-lovagok és a sgent- 
mártoni monostor köpött létrejön egyesség.

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod anno dominice 
incarnacionis MCCXXVI. secunda feria post cathedram sancti Petri, Albe in clau
stro Albensi1 placuit partibus compromittere in arbitros sub hac forma. Nos iudi- 
ces abbas Plesiensis et prepositus Albensis, iudices a summo pontifice delegati, in 
causa que vertitur inter abbatem et conventum sancti Martini ex una parte, et hospi- 
talarios tam Albe quam in Curgou 1 2 commorantes, ex altera dominus abbas sancti 
Martini et sindicus domus et frater Johannes prior hospitalis, procurator in hac 
causa, compromiserunt in nobis, scilicet abbate Plesiense et me preposito, et in 
magistrum Casimirum et magistrum Manassem super omnibus decimis possessio
num . . .  in comitatu Symigiensi, et super omnibus questionibus et expensis . . . 
Et pena est apposita ab utraque pane centum trigintaquinque marcarum, in quam 
pars que vellet resilire incideret . . . Statutum est reddere sententiam arbitrii tercia 
feria post Judica 3. . . Paginam istam cum sigillis abbatis et conventus sancti Mar
tini et fratris Johannis magni magistri et J(ohannis) prioris Albensis . . . fecimus 
corroborari et nostris.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában 31. capsa, P. — W enzel. I. 222.)

1 A dominikánusok kolostora értetik.
2 Csurgó.
3 Ebben az évben ez a nap ápril 5-ikére esett.
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LXXXIV.

1226. Màrc\ius / j .

III . Honorius pápa Róbert veszprémi püspököt esztergomi érsekké neveli ki.

Honorius episcopus etc. Venerabili fratri (Roberto) episcopo Vesprimiensi 
salutem etc. In gravamen ecclesiarum 1 [quarum nobis est sollicitudo commissa non 
decet aliquibus nos deferre, ut eorum arbitrio ecclesiarum ipsarum ordinatio relin
quatur; si enim in talibus sue semper permitteretur libertati voluntas, plerique 
contra proprium et illarum commodum agerent, vel non consuleretur ecclesiis, 
sed personis. Dudum sane Strigoniensi ecclesia pastoris solatio destituta, duo vide
licet venerabiles fratres nostri (Desiderius) Cenadiensis et (Jacobus) Nitriensis 
episcopi fuerunt in eius archiepiscopum postulati; sed cum minus canonica utrius- 
que postulatio fuerit, nos neutra ipsarum admissa, licet aliter potuerimus de rigore 
iuris procedere, iterato eligendi vel postulandi canonice de gratia capitulo ipsius 
ecclesie concessimus potestatem ; sed cum votis ■ eorum in diversa divisis, quidam 
postularint eundem Cenadiensem episcopum, et alii T(homam) archidiaconum ele
gissent, quoniam utriusque partis processus inventus est minus legitimus, electio
nem cassavimus, et postulationem non duximus admittendam, ac ipsi capitulo 
denuo gratiam facientes, eidem per litteras nostras iniunximus, ut ex se ipso quattuor 
ad nostram presentiam destinarent, quorum consilio predicte possemus ecclesie de 
archiepiscopo providere. Nuper autem dilectis filiis — thesaurario, Nicolao, A(ndrea) 
et Johanne canonicis Strigoniensibus coram nobis comparentibus, nos intellecta 
voluntate ipsorum, cum eadem ecclesia diu viduata extiterit, unde non modicam 
sustinuit in spiritualibus et temporalibus lesionem, nosque habere oportuerit respec
tum ad Deum, animarum salutem et profectum ecclesie memorate ac necessita
tibus eius consulere, cuius iam parcendum erat laboribus et expensis, quibus est 
hactenus non modicum] fatigata, te ad ipsam, quam credimus incrementum in spi
ritualibus sub tuo regimine suscepturam, de fratrum nostrorum consilio assumen
dum, ex officio nostro providimus in pastorem, atque absolutum a vinculo,1 2 [quo 
Vesprimiensi ecclesie tenebaris, ad Strigoniensem metropolim transferimus, ac tibi 
tribuimus licentiam] transeundi. Quo circa translationi huiusmodi te decet humi
liter consentire, ne vocationi divine contraire, si secus ageres videaris ; fraternitati

1 A regesta-kötetben ezután ez áll : «in eundem fere modum ut in prima usque fatigata.» 
Utalás az esztergomi káptalanhoz intézett iratra. Ebből és a királyhoz intézett levélből recon- 
struáltuk a püspökhöz intézettet.

2 Itt áll: «a vinculo etc. ut supra usque transeundi».
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tue in virtute obedientie precipiendo mandamus, quatenus in Dei nomine ipsius 
ecclesie curam suscipias, et ad eam transeas sine mora, ibique et talem exhibeas, ut 
cum honoris augmento crevisse in virtutibus comproberis. Datum 1 (Laterani tercio 
idus Marcii anno decimo.)

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni X. ep. 235.)

LXXXV.

1226. M árcius 13.

III. Honorius pápa II. Endre királyt értesíti, hogy Róbert veszprémi püspököt esztergomi
érsekké nevezte ki.

Honorius episcopus etc. Rarissimo in Christo filio A(ndree) regi Ungarorum 
illustri salutem etc. . . . Dudum sane Strigoniensi ecclesia pastoris solatio desti
tuta, . . . (Desiderius) Cenadiensis et (Jacobus) Nitriensis episcopi fuerunt in eius 
archiepiscopum postulati; séd nos . . . neutra ipsarum admissa, . . . iterato eligendi 
vel postulandi . . . capitulo . . . concessimus potestatem, sed cum . . . quidam postu- 
larint eundem Cenadiensem episcopum et alii T(hornam) archidiaconum elegissent, . .  . 
electionem cassavimus et postulationem non duximus admittendam . . .  Nuper 
autem — thesaurario, Nicolao, A(ndrea) et Johanne canonicis Strigoniensibus coram 
nobis comparentibus, nos intellecta voluntate ipsorum . . . (Robertum) Vesprimien- 
sem episcopum, virum dilectum a Deo et hominibus, vita et conversatione pre
ciarum, quem tamquam experti novimus exaltationis tue avidum et regii zelatorem 
honoris, cum ipse olim sic efficaciter, quo nullus alius efficacius, pro sedanda cum 
honore tuo discordia inter te ac natum tuum habita laboravit, . . .  ex officio nostro 
providimus in pastorem . . . Quocirca serenitatem regiam rogamus, . . . quatenus 
diligenter attendens, quam utiliter prospeximus eidem Strigoniensi ecclesie ac tibi 
et regno tuo . . . ipsum episcopum . . . propensius habeas commendatum . . . Datum 
Laterani tertio idus Marcii pontificatus nostri anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 113. Anni X. ep. 234. — T h e in e r . I. 67.)

A dátum ki van hagyva a szövegben.
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LXXXVI.

1226. Már coitis 13.

III. Honorius pápa a% esztergomi káptalant értesíti, hogy Róbert veszprémi püspököt esz
tergomi érsekké nevezte ki.

Honorius episcopus etc. Dilectis in Christo filiis capitulo Strigoniensi salutem 
etc. . . . Dudum sane Strigoniensi ecclesia pastoris solatio destituta . . . (Desiderius) 
Cenadiensis et (Jacobus) Nitriensis episcopi fuerunt in eius archiepiscopum postu
lati, sed . . . nos neutra ipsarum admissa, . . . iterato eligendi vel postulandi . . . 
vobis concessimus potestatem ; sed cum . . . quidam postularint eundem Cenadien- 
sem episcopum et alii T(homam) archidiaconum elegissent, quoniam utriusque 
partis processus inventus est minus legitimus, electionem cassavimus et postulatio
nem non duximus admittendam . . . Nuper autem dilectis filiis — thesaurario, 
Nicolao, A(ndrea) et Johanne canonicis Strigoniensibus coram nobis comparentibus 
vice vestra, nos intellecta voluntate ipsorum . . . (Robertum) Vesprimiensem epi
scopum, virum dilectum a Deo et hominibus, vita et conversatione preciarum, de 
quo certi sumus quod . . . (Andree) regis Ungarie et regni sui exaltationem diligit 
et augmentum, cum nullum alium ad predicta inveniamus tam idoneum . . .  ad 
eandem ecclesiam assumendum, ex officio nostro providimus in pastorem . . . Datum 
Laterani tercio idus Marcii anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 13. Anni X. ep. 233. — Theiner. I. 66.)

LXXXVI I.

1226. Julius 4.

III. Honorius pápa a bakonybéli és vértesi apátoknak, a veszprém i szent-endrei főespe
ressel meghagyja, hogy a zágrábi püspököt és káptalant, a szent-mái toni apát javára meg

ítélt perköltségek lefizetésére szólítsák fö l.

Honorius episcopus etc. Dilectis in Christo filiis — de Bel et — de W er
tes abbatibus et — archidiacono de sancto A ndrea1 Vesprimiensis diocesis salu-

1 A veszprémi egyházmegye szent-endrei főesperességének a történeti emlékekben nyomát 
nem találjuk.

Monura. episcopatus Vesprim. I. IO
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tem etc. Petentibus dudum . . . (Uria) abbate et conventu monasterii sancti Martini de 
Pannonia, questiones quas super ecclesiis, decimis et rebus aliis in Simigiensi 
comitatu contra . . . (Stephanum) episcopum et capitulum Zagrabiense habebant . . . 
ad examen apostolicum revocari, . . . nos . . . (Briccio) Waciensi episcopo et collegis 
suis scripsimus, ut . . . in negotiis procedentes, ad nos eadem sufficienter instructa 
remittere procurarent ‘ . Iidem . . . causam ad sedem apostolicam remiserunt,
prefixo . . . termino partibus, quo . . .  in nostra presentia comparerent. Dato itaque 
super hoc a nobis . . . (Pelagio) Albanensi episcopo auditore, ac coram eo pro
curatore monasterii comparente, pars adversa non venit, nec procuratorem pro se 
idoneum destinavit . . . Petente procuratore predicto partem alteram . . .  in expen
sis factis a monasterio condempnari . . . dictus episcopus in sexaginta marcis argenti 
expensarum . . . prefatos episcopum et capitulum condempnavit, Quocirca man
damus, quatenus ad solutionem expensarum huiusmodi . . . dictos episcopum et 
capitulum . . . commoneatis, citantes postmodum partes ad nostram presentiam, et 
proximum festum nativitatis dominice terminum eis peremptorium prefigentes . . . 
Datum Laterani quarto nonas Julii anno decimo.